U ratom pogodenoj srednjovjekovnoj Slavoniji potkraj 14. stoljeća dolazi do mnogih žalbi i pokušaja povećanja prava i umanjivanja obveza. Svjestan potrebe za saveznicima, Žigmund i njegovi banovi početkom rata pokušavaju udovoljiti potencijalnim pobornicima.

¹⁸⁰ CD 10, 173-176.

¹⁸¹ *Ad hoc nos ob maioris iusticie evidenciam de eadem possessione, utrum eadem ipsis Petro et filiis Mykow de iure beat per tinere nec ne, fidelibus nostris magistro Paulo comiti nostro Crisiensi et castellano nostro de maiori Kemlek et Gregorio filio Fynech comiti terrestri de eadem literatorie dedimus in mandatis, ut ab omnibus, quibus decet iuxta ipsis fidelitatem rescire et inquirere debeant, utrum aliquo temporis curriculo prefata possessio predecessorum eorumdem Petri et filiorum Mykow fuerit et nunc ipsa eisdem dinoscatur attineri nec ne, et si eorumdem fore prescirent, eisdem statuerent perpetuo possidendum. Qui quidem fideles nostri demum ad ipsis fidelitatem nobis scriberunt, ut predicta possessio predecessorum eorumdem magistri Petri et filiorum Mykow fuisset et nunc ipsis de iure attineret, et eandem sine aliqua contradicione cum suis utilitatibus, siluis, vineis, locis molendinorum, feneris et aliis quibuslibet ipsis magistro Petro et filiis Mykow statuissent perpetuo possidendum. Et quia nos ipsam possessionem Vinichna eisdem magistro Petro, Farkasio et Martino filiis Mykow modo premisso pertinere invenimus, ideo cum omnibus suis iuribus et utilitatibus eisdem relinquimus, collocauimus in filios filiorum possidendum, tenendam pariter et habendam.* CD 11, 276.

¹⁸² ...*Athyna reperti et detenti extiterint, ipsimet nobiles uel eorum officiales in eadem possessione ipsis Athyna in omnibus terminalibus casibus iudicandi et iuxta quiditatem eorundem malefactorum excessum capitali sentencia condempnandi, suspendendi et quolibet supplicio feriendi a modo et deinceps habeant facultatem...* CD 12, 177.

¹⁸³ MCT 1, 71-72.

¹⁸⁴ MCT 1, 88-89.

Uništavanja koja su pratila ta turbulentna vremena bila su gotovo redovita pojava, a bogatija mjesta, posebice posjedi gradova, bili su među najpoželjnijim pljenom.¹⁸⁵

Što se tiče kraljevske vlasti i njezina miješanja u sukobe ili presude na području srednjovjekovne Slavonije, ona se može podijeliti na tri kronološke cjeline, čime je ovisila ponajviše o političkom razvoju. Prva cjelina je vrijeme vladanja kralja Roberta. Njegova se prisutnost relativno slabo osjeća kroz cijelu njegovu vladavinu jer do dvadesetih godina 14. stoljeća vodi ratove s pretendentima na prijestolje i velikašima. U to vrijeme vodeću ulogu imaju Babonići. Nakon uspješnog micanja Babonića s banske pozicije, dolazi ban Mikac. Njegovo banovanje bit će obilježeno arbitražnim postupcima u kojima će podupirati svoje pobornike. Uzdizat će se u zemljoposjednom i političkom smislu na prostoru srednjovjekovne Slavonije. Unatoč tome, provodit će kraljevsku politiku i naloge, nikad otvoreno ne istupajući protiv vladara.¹⁸⁶